
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE

Area: INFRASTRUTTURE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16498  del  29/09/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore IACONO PIERLUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento IACONO PIERLUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area O. DE ANGELIS _____________________________

Direttore Regionale B. PLACIDI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FESR Lazio 2007-2013. Call for proposal relativa alla linea di intervento denominata "Energia sostenibile - Investire
sugli edifici pubblici per migliorare la sostenibilità economica ed ambientale attraverso interventi per l'efficienza energetica e
l'incremento dell'uso delle energie rinnovabili" di cui alla determinazione 6 agosto 2013 n. A06395. Presa d'atto della
riammissione di n. 6, esclusione di n. 2 Dossier di candidatura e pubblicazione dei nuovi elenchi aggiornati degli interventi.

G14074 03/10/2014



OGGETTO: POR FESR Lazio 2007-2013. Call for proposal relativa alla linea di intervento 

denominata “Energia sostenibile - Investire sugli edifici pubblici per migliorare la sostenibilità 

economica ed ambientale attraverso interventi per l’efficienza energetica e l’incremento dell’uso 

delle energie rinnovabili” di cui alla determinazione 6 agosto 2013 n. A06395. Presa d’atto della 

riammissione di n. 6, esclusione di n. 2 Dossier di candidatura e pubblicazione dei nuovi elenchi 

aggiornati degli interventi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E 

POLITICHE ABITATIVE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2014” pubblicata 

sul S.O. n. 4 al BURL n 107 del 31 dicembre 2013; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della regione 

Lazio 2014-2016” pubblicata sul S.O. n. 4 al B.U.R.L. n 107 del 31 dicembre 2013; 

VISTA la deliberazione di G.R. 4 febbraio 2014, n. 51, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative all’ing. Bruno 

Placidi; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013, approvato dal Consiglio Regionale del Lazio con D.C.R. n. 

39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione originaria, con Decisione della Commissione n. C 

(2007) 4584 del 2 ottobre 2007; 

VISTA la revisione al POR FESR Lazio 2007-2013, approvata dal Consiglio Regionale del Lazio 

con D.C.R. n.15 del 28 marzo 2012 e adottata, nella versione vigente, con Decisione della 

Commissione n. C (2012) 1659 del 28 marzo 2012; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 1 agosto 2013, n.223 “POR FESR Lazio 2007-13 – 

Approvazione degli indirizzi programmatici relativi alle modalità di selezione e attuazione delle 

operazioni destinate al sistema pubblico territoriale per l’efficientamento degli edifici pubblici 

nell’ambito dell’Asse II Ambiente e prevenzione dei rischi - Attività II.1 Promozione dell'efficienza 

energetica e della produzione di energie rinnovabili - Energia sostenibile”; 



  

VISTA la determinazione dirigenziale n. B04402 del 18 luglio 2012 “POR FESR Lazio 2007-2013. 

Obiettivo competitività e occupazione. Approvazione del documento relativo alla descrizione del 

Sistema di Gestione e Controllo e relativa documentazione di riferimento”, e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale 6 agosto 2013, n. A06395 “POR FESR Lazio 2007-2013. 

Approvazione della Call for proposal relativa alla linea di intervento denominata “Energia 

sostenibile - Investire sugli edifici pubblici per migliorare la sostenibilità economica ed ambientale 

attraverso interventi per l’efficienza energetica e l’incremento dell’uso delle energie rinnovabili” e 

degli allegati. Definizione degli indirizzi operativi per l’implementazione della linea di intervento e 

dello Schema di Atto di impegno”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 14 marzo 2014 n. G03109 “POR FESR Lazio 2007-2013. 

Call for proposal relativa alla linea di intervento denominata "Energia sostenibile – Investire sugli 

edifici pubblici per migliorare la sostenibilità economica ed ambientale attraverso interventi per 

l'efficienza energetica e l'incremento dell'uso delle energie rinnovabili" di cui alla determinazione 6 

agosto 2013 n. A06395. Presa d'atto degli esiti della procedura di valutazione ed approvazione 

della graduatoria definitiva delle proposte ammesse e di quelle non ammesse”, pubblicata sul 

B.U.R.L. n. 22 del 18 marzo 2014; 

TENUTO CONTO che nel corso del procedimento sono emerse alcune problematiche per le quali si 

è reso necessario convocare la Commissione tecnica di valutazione che si è riunita al riguardo nelle 

sedute del 6 giugno e del 9 settembre 2014; 

VISTI i verbali delle sedute del 6 giugno e del 9 settembre 2014; 

 

CONSIDERATO che nell’ultima seduta del 9/9/2014, anche sulla scorta delle decisioni già assunte 

in data 6/6/2014, si è preso atto che: 

1)  il 23/6/2014 è stata notificata, via posta certificata, ai seguenti Enti l’esclusione dalla Fase 3, in 

conseguenza del mancato invio degli atti di impegno richiesti: 

-  Comune di Vallerotonda prot. SVLAZ-ES-2013-1423 per la tipologia d’immobile: BL)-Strutture 

Servizi-Educativi - Comuni del Lazio (esclusa Roma Capitale) – Dossier selezionati con riserva - 

E-mail non pervenuta; 

-  Comune di Ceccano prot. SVLAZ-ES-2013-1362 per la tipologia d’immobile: BL)-Strutture 

Servizi-Educativi - Comuni del Lazio (esclusa Roma Capitale) – Dossier selezionati con riserva - 

E-mail non pervenuta. 

 

2)  sono state effettuate le istruttorie tecniche relative ai seguenti Dossier (pari ad un importo totale 

di € 3.192.000,00) riammessi alla Fase 2 e, avendo ottenuto un punteggio superiore a 40 punti, i 

destinatari saranno invitati a presentare il relativo atto di impegno (Fase 3): 

-  Consorzio di Bonifica Valle del Liri prott. SVLAZ-ES-2013-1225, SVLAZ-ES-2013-1330, 

SVLAZ-ES-2013-1332 per la tipologia d’immobile: A)-Strutture Consorzi di Bonifica, per un 

importo pari ad € 2.593.000,00; 

-  Consorzio di Bonifica Tevere Nera Comune di Graffignano prot. SVLAZ-ES-2013-1491 per la 

tipologia d’immobile: A)-Strutture Consorzi di Bonifica, per un importo pari ad € 400.000,00; 

-  Riserva Naturale Regionale Monte Rufeno prot. SVLAZ-ES-2013-1356 per la tipologia 

d’immobile: E)-Strutture Aree Naturali Protette Regionali, per un importo pari ad € 35.000,00; 



  

-  Comune di Anguillara Sabazia prot. SVLAZ-ES-2013-1521 per la tipologia d’immobile: BL)-

Strutture Servizi-Educativi Comuni del Lazio (esclusa Roma Capitale), per un importo pari ad € 

164.000,00. 

 

3)  sono stati rettificati gli importi dell’investimento ammesso per alcuni Dossier, di seguito descritti 

in dettaglio, i valori dei quali erano stati riportati nella Determinazione G03109 del 14/3/2014 in 

maniera inesatta per mero errore materiale, e che, sommati, portano ad un incremento 

dell’importo complessivo della spesa pari ad € 1.088.162,06: 

A-CONSORZI DI BONIFICA 

Numero protocollo Importo corretto   Importo errato DIFFERENZA  

SVLAZ-ES-2013-1376  €                    248.773,38   €                     156.193,32   €            92.580,06  

SUBTOTALE CONSORZI      €              92.580,06  

    

BL - STRUTTURE SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI - COMUNI DEL LAZIO (ESCLUSA ROMA CAPITALE) 

Numero protocollo  Importo corretto Importo errato DIFFERENZA  

SVLAZ-ES-2013-1124  €                    542.649,00   €                     376.203,00   €          166.446,00  

SVLAZ-ES-2013-1083  €                    753.200,00   €                     710.000,00   €            43.200,00  

SVLAZ-ES-2013-1122  €                    414.893,00   €                     300.426,00   €          114.467,00  

SVLAZ-ES-2013-1123  €                    519.500,00   €                     501.500,00   €            18.000,00  

SVLAZ-ES-2013-1313  €                    265.000,00   €                     184.000,00   €            81.000,00  

SVLAZ-ES-2013-1203  €                    814.350,00   €                     769.750,00   €            44.600,00  

SVLAZ-ES-2013-1066  €                    657.000,00   €                     612.000,00   €            45.000,00  

SVLAZ-ES-2013-1090  €                    148.723,00   €                     120.854,00   €            27.869,00  

SVLAZ-ES-2013-1119  €                    620.000,00   €                     172.000,00   €          448.000,00  

SVLAZ-ES-2013-1286  €                    178.000,00   €                     171.000,00   €              7.000,00  

SUBTOTALE  SOCIOEDUCATIVI      €            995.582,00  

    

TOTALE GENERALE      €         1.088.162,06  

 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto delle decisioni assunte dalla Commissione tecnica di 

valutazione e di approvare l’Allegato 1 relativo ai nuovi elenchi aggiornati dalle risultanze della 

seduta del 9 settembre 2014, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

RITENUTO altresì di provvedere alla pubblicazione sul B.U.R.L. dei nuovi elenchi aggiornati così 

come integrati dalla risultanze della seduta della suddetta Commissione tecnica di valutazione; 



  

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1) di prendere atto delle risultanze della Commissione tecnica di valutazione che, nella seduta del 9 

settembre 2014, ha riammesso alla Fase 2 n.6 Dossier di candidatura relativi ai seguenti 

destinatari: Consorzio di Bonifica Valle del Liri prott. SVLAZ-ES-2013-1225, SVLAZ-ES-

2013-1330, SVLAZ-ES-2013-1332, Consorzio di Bonifica Tevere Nera Comune di Graffignano 

prot. SVLAZ-ES-2013-1491; Riserva Naturale Regionale Monte Rufeno prot. SVLAZ-ES-2013-

1356, Comune di Anguillara Sabazia prot. SVLAZ-ES-2013-1521 ed ha confermato l’esclusione 

dei seguenti n.2 Dossier di candidatura relativi ai seguenti proponenti: Comune di Vallerotonda 

prot. SVLAZ-ES-2013-1423, Comune di Ceccano prot. SVLAZ-ES-2013-1362, per un importo 

pari a € 3.192.000,00; 

2) di rettificare gli importi dell’investimento ammesso per i Dossier di cui al punto 3, per un 

importo pari a € 1.088.162,06; 

3)  di approvare l’Allegato 1 relativo ai nuovi elenchi aggiornati dagli esiti della Commissione 

tecnica di valutazione nella seduta del 9 settembre 2014, per un importo pari a € 56.823.883,43; 

4) di procedere alla pubblicazione dei nuovi elenchi aggiornati, sui siti regionali 

www.regione.lazio.it e www.porfesr.lazio.it 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui 

suddetti siti internet della Regione Lazio e di Sviluppo Lazio. 

  Il Direttore Regionale  

Infrastrutture, Ambiente e Politiche 

Abitative 

Ing. Bruno Placidi 

 




